
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 405 del 14/06/2021

Oggetto:  SERVIZIO DI LAVORO SOMMINISTRATO- AFFIDAMENTO PER MESI 
DICIOTTO-DETERMINA A CONTRARRE - CIG 87894671A0

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
RICHIAMATE:

• la deliberazione n. 13 adottata dall’Assemblea Consortile in data 17.12.2020, ad oggetto “Piano 
Programma e Bilancio di Previsione 2021-2023”, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021-2023;

• la deliberazione n.8 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 28.01.2021, ad oggetto: 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023;

• la deliberazione n.12 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 25.02.2021, ad oggetto: 
Variazione urgente ex art. 42 del D.lgs 267/2000 al bilancio di previsione 2021-2023;

• la deliberazione n. 3 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.04.2021, ad oggetto: “   
RATIFICA DELIBERAZIONE N. 12 ADOTTATA DAL Consiglio di Amministrazione in data 
25.02.2021 ad oggetto: variazione urgente Art. 42 del D.Lgs 267/2000 al Bilancio di Previsione 
2021-2023;

• la deliberazione n. 4 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.05.2021, ad oggetto 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2020 e relativi allegati”;

• la deliberazione n.5 adottata  dall’Assemblea Consortile in data 20.05.2021, ad oggetto: Bilancio di 
Previsione 2021-2023: IIª  Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua le 
competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTA la legge 120/2020 ed in particolare l’art.2 comma b) che dispone che per l’affidamento di servizi e 
forniture di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 la procedura di individuazione del contraente sia una procedura negoziata con 
invito esteso ad almeno n.5 partecipanti;

RICHIAMATO il regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione del C.d.A. n. 51 del 
2014 e ss.mm.;



RICHIAMATE le deliberazioni n. 49 del 19/11/2020, n. 7 del 28/01/2021 e n. 25 del 10.06.2021 adottate 
dal Consiglio di Amministrazione con l’Approvazione del piano triennale dei fabbisogni del personale 
2021/2023 e le successive modifiche;

DATO ATTO che all'interno del Piano Triennale delle assunzioni è contenuta l’acquisizione di lavoro 
flessibile da agenzia di lavoro interinale per l’ anno 2021 a tempo pieno e determinato per n. 2 posti di 
Istruttore Amministrativo, cat. C e per l’anno 2022 di n.3 posti di Istruttore Amministrativo, cat. C;

ATTESO CHE le situazioni eccezionali e contingenti determinate dall’emergenza sanitaria nonché 
dall’esigenza di garantire flessibilità e adattamento alle esigenze mutevoli del servizio, anche a causa del 
processo di riorganizzazione avviato nel 2021, inducono a ritenere necessario l’avvio di una nuova procedura 
di gara per la fornitura di lavoro in somministrazione;

RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
 l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di lavoro somministrato per 18 mesi anni 2021-2022;
 il valore stimato dell’appalto di € 164.140,47 (centosessantaquattromilacentoquaranta/47 euro) oltre 

all’IVA di legge esclusivamente sui costi per la prestazione svolta dall’aggiudicataria e non sui costi 
retributivi e contributivi, determinato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs 50/2016, è inferiore 
alla soglia di cui all’art 35 comma 1 lettera c) del medesimo codice;

 CONSIP spa, società del Ministero dell’Economia e Finanze che gestisce il programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A. non ha attivato una convenzione per la fornitura del 
servizio in oggetto;

 CONSIP SpA mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, pertanto che su M.E.P.A. è possibile esperire la procedura in parola consentendo 
altresì di assolvere agli obblighi di gara telematica di cui all’art. 40 comma 1 D. Lgs 50/2016;

 Le modalità di scelta del contraente sono quelle di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), della legge n. 
120/2020, con invito esteso a cinque operatori economici in possesso di un fatturato specifico 
minimo annuo di almeno sessanta mila euro ed iscrizione alla sezione 1 dell’Albo nazionale dei 
soggetti accreditati ai servizi per il lavoro;

 Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 3, del codice dei contratti pubblici;

 Le modalità di stipulazione del contratto sono quelle individuate dal M.E.P.A.;

DETERMINA

1. Ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
 l’oggetto dell’affidamento è la fornitura di lavoro somministrato per il periodo 01/07/2021-

31/12/2022;
 il valore stimato dell’appalto di € 164.140,47 (centosessantaquattromilacentoquaranta/47 euro) oltre 

all’IVA di legge esclusivamente sui costi per la prestazione svolta dall’aggiudicataria e non sui costi 
retributivi e contributivi, determinato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs 50/2016, è inferiore 
alla soglia di cui all’art 35 comma 1 lettera c) del medesimo codice;

 CONSIP spa, società del Ministero dell’Economia e Finanze che gestisce il programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A. non ha attivato una convenzione per la fornitura del 
servizio in oggetto;

 CONSIP SpA mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, pertanto che su M.E.P.A. è possibile esperire la procedura in parola consentendo 
altresì di assolvere agli obblighi di gara telematica di cui all’art. 40 comma 1 D. Lgs 50/2016;

 Le modalità di scelta del contraente sono quelle di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), della legge n. 
120/2020, con invito esteso a cinque operatori economici in possesso di un fatturato specifico 



minimo annuo di almeno trenta mila euro ed iscrizione alla sezione 1 dell’Albo nazionale dei 
soggetti accreditati ai servizi per il lavoro;

 Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
95, comma 3, del codice dei contratti pubblici;

 Le modalità di stipulazione del contratto sono quelle individuate dal M.E.P.A.;

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, gli atti della gara, consistenti, in particolare, 
nel Capitolato Tecnico e nel Disciplinare di Gara;

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscrittore del presente Atto.

BIELLA, 14/06/2021 Il Responsabile del Servizio - Direttore
 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


